
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROJEKTO PAVADINIMAS A. Ramanausko – Vanago paminklo projektas 

STADIJA 
 

(PP) Projektiniai pasiūlymai  
 

UŽSAKOVAS Mindaugas Černiauskas, „Merkinės krašto muziejus“ 
S. Dariaus ir S. Girėno a. 1, Merkinė 

PROJEKTUOTOJAS UAB „AEXN“, A. Strazdelio g. 3-101, Vilnius 
PDV Martynas Mankus 
Arch. Tomas Grunskis 
Arch. Jūratė Kindurytė 
 
 
 

 Vilnius, 2021 
 

 



 
 

       

UAB “AEXN” 
A. Stazdelio g. 3-101 Vilnius, 
+370 (686) 09757, 
aexn.architects@gmail.com 

Objekto pavadinimas 

A. Ramanausko – Vanago paminklo projektas 

Atestato Nr Pareigos Vardas, Pavardė Parašas   Brėžinio pavadinimas 

A 914 PDV Martynas Mankus  

Bylos dokumentų žiniaraštis  Arch. Tomas Grunskis  

 Arch. Jūratė Kindurytė  

Etapas Užsakovas 

Mindaugas Černiauskas 

Merkinės rašto muziejus 

S. Dariaus ir S. Girėno a. 1, Merkinė 

  Tekstinis žymuo Lapas Lapų Laida 

PP PP-BDZ 1 5 0 

 

BYLOS DOKUMENTŲ ŽINIARAŠTIS 

 

Eilės 
nr. 

Brėžinio nr. Brėžinio pavadinimas 
Lapų 
sk. 

Pastabos 

1.  Titulinis 1  

2. PP-BDZ Bylos dokumentų žiniaraštis 1  

3. PP-AR Aiškinamasis raštas 5  

4. PP-01 Situacijos schema M 1:1000 1  

5. PP-02 Sklypo planas M 1:200 1  

6. PP-03 Pjūvis A-A M 1:100 1  

7. PP-04 Aksonometrinė schema 1  

8. PP-05 Vizualizacija 1  

9. PP-06 Vizualizacija 1  

10. PP-07 Maketo nuotraukos 1  

11. PP-08 Maketo nuotraukos 1  

  Iš viso lapų: 15  

 

 

 

 



 
 

       

UAB “AEXN” 
A. Stazdelio g. 3-101 Vilnius, 
+370 (686) 09757, 
aexn.architects@gmail.com 

Objekto pavadinimas 

A. Ramanausko – Vanago paminklo projektas 

Atestato Nr Pareigos Vardas, Pavardė Parašas   Brėžinio pavadinimas 

A 914 PDV Martynas Mankus  

Aiškinamasis raštas  Arch. Tomas Grunskis  

 Arch. Jūratė Kindurytė  

Etapas Užsakovas 

Mindaugas Černiauskas 

Merkinės rašto muziejus 

S. Dariaus ir S. Girėno a. 1, Merkinė 

  Tekstinis žymuo Lapas Lapų Laida 

PP PP-AR 1 5 0 

 

 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

ĮVADAS 

Projekto rengimo pagrindas 
Projekto rengimo pagrindas – 2021m. gegužės 21d. pasirašyta projekto parengimo paslaugų sutartis Nr. 21/05/21-
01 tarp projektuotojo UAB „AEXN“ ir užsakovo Merkinės krašto muziejaus (kodas 304439923).   
 
Projektinių pasiūlymų rengimo tikslas 
Projektinių pasiūlymų rengimo tikslas – A. Ramanausko – Vanago paminklo projektas. 
 

PROJEKTO VIETA 

Projekto vieta – teritorija Merkinėje, ties Nemunaičio ir Seinų g. sankryža. Nagrinėjamos teritorijos plotas 805m².  
 

 
 



 
 

  Lapas Lapų Laida 
 

PP-AR 2 5 0 

 

PROJEKTUOJAMI OBJEKTAI.  

Projektuojamas plokščias inžinerinis statinys – aikštelė. Akmenimis grįstas plotas 67m². Teritorijoje numatomi du 
suolai, akmeninė sienutė, pjedestalas A. Ramanausko – Vanago skulptūrai (aut. Gintautas Lukošaitis).  
 

TERITORIJOS PAMINKLOTVARKINIS APRAŠAS 

Teritorija priklauso Merkinės senojo miesto vietai (kodas 3680); Merkinės miestelio istorinei daliai (kodas 17097). 

 
Merkinės miestelio istorinė dalis; unikalus objekto kodas Kultūros vertybių registre 17097; įregistravimo registre 
data 1998-12-16 
Statusas: valstybės saugomas 
Rūšis: nekilnojamas 
Vertybė pagal sandarą: vietovė 
Vertingosios savybės (vertybės sudėtis, apimtis, vertingos dalys ir elementai): gatvių tinklas, aikštės planas, 
kapitalinio užstatymo fragmentai. 
 
 

 
Merkinės senojo miesto vieta; unikalus objekto kodas Kultūros vertybių registre 3680; įregistravimo registre data 
1992-10-20 
Statusas: paminklas 
Rūšis: nekilnojamas 
Vertybė pagal sandarą: pavienis objektas 
 
 
 
  



 
 

  Lapas Lapų Laida 
 

PP-AR 3 5 0 

 

Teritorija yra Dzūkijos nacionalinio parko, Merkinės urbanistinio draustinio teritorijoje.  

 
 

 
 
 

PROJEKTINIŲ SPRENDINIŲ PAGRINDIMAS 

Vietos charakteristikos: 

 
Teritorija yra greta aktyvaus transporto ruožo. Seinų g. iš Merkinės centro lengvasis ir sunkusis transportas juda 
Merkinės tilto link. Žalia erdvė apsupta vertikaliais kelio ženklais, apsauginėmis tvorelėmis, gatvės šviestuvais. 
Elementai, būtini saugiam eismui užtikrinti, kuria vizualinę taršą.  



 
 

  Lapas Lapų Laida 
 

PP-AR 4 5 0 

 

Teritorijoje esantis šlaitas į Seinų g. iškelia numatomą paminklo vietą, taip sumažindamas vizualinės taršos poveikį 
projektuojamiems objektams. 
Už teritorijos – gyvenamieji, ūkiniai pastatai, sklypų tvoros. Reikalingas vizualinės ribos formantas paminklo erdvei. 
 
Projekto koncepcija: 
 

 
 
Merkinės miestelio istorinis ir kultūrinis klodai – vieni esminių argumentų siūlomam sprendiniui. Siekiama akcentuoti 
vietos taurumą per medžiagą ir išskiriamą grindinio plotą. Akmuo – kontekste aptinkama medžiaga. Jos Merkinės 
mieste gausu tiek grindinyje, tiek atraminių sienučių plokštumose, istorinių gatvių tinklų ruožuose. Skaldytas akmuo 
arba rieduliai siūloma kaip pagrindinė projekto objektų medžiaga. Santūrumui išlaikyti projektuojamas sukauptas 
aiškaus kontūro kieto grindinio plotas, koncentruojantis dėmesį į sukultūrintą miestelio erdvę, išskiriantis ją iš aibės 
įvairialypių aplinkinių objektų ir pastatų.  
Siekiant paminklo prieinamumo, numatomos prieigos laiptais ir pandusu nuo Nemunaičio g.  
Du suolai praeiviams – taip pat akmeniniai išlaikant projekto vientisumą. Suolai apriboja paminklo erdvę. Esami 
ąžuoliukai mesta šešėlį prisėdusiems praeiviams. 
Už ilgojo suolo numatoma akmeninė sienutė (h 80cm). Kurianti vizualinę ir psichologinę paminklo erdvės ribą, 
tačiau neužgožianti jo matomumo nuo Nemunaičio g.  
Akmeniniai objektai (suolai ir sienutė) įrėminti metalo plokštumomis, taip suvaldant akmenines struktūras ir 
paliekant nūdienos architektūros žymę.  
A. Ramanausko – Vanago skulptūra (aut. Gintautas Lukošaitis) iškeliama ant akmeninio pjedestalo. 
Necentruojama, kreipianti žvilgsnį į atsiveriančią Merkinės Švč. Mergelės Marijos Ėmimo į dangų bažnyčią. 
Skulptūros pjedestalo aukštis – 80cm. A. Ramanausko – Vanago akių lygį iškeliant kiek aukščiau stebėtojo akių 
lygio, tačiau vengiant stabo įvaizdžio. 
Apšvietimas numatomas prie šalia esančių gatvės apšvietimo stulpų montuojant kryptinius akcentinius šviestuvus. 
 

 
 
  



 
 

  Lapas Lapų Laida 
 

PP-AR 5 5 0 

 

Želdiniai: 
 
Projekte išsaugomi 3 esami ąžuolai komponuojant objektus į šiaurės rytų pusę. Siekiant vienalyčio teritorijos 
išpildymo, siūloma pietvakarinę teritorijos dalį apsodinti žemaūgiais (iki 6m) šermukšniais. Šermukšniai rastųsi 
priešais ūkinius pastatus, gyventojams neužstotų vizualinių ryšių į miesto centrą ar bažnyčią. 
 
 
Projekto socialumas: 
 
Projekte siūlomas bendruomenės įtraukimas į paminklo vystymo ir realizavimo etapus. Skatintina bendruomenės 
narių iniciatyva aukojant apylinkėse rastus akmenis, kurie būtų naudojami grindinio ir suolų bei pjedestalo 
struktūroms. Šlaitas į Seinų g. galėtų tapti bendruomenės gėlynu, kuris visas būtų užleidžiamas laukinėmis gėlėmis 
ar bendruomenės sodinamomis, alternatyvus pasiūlymas – partizanų kryžiaus gėlynas. Šlaito išpildymo želdiniais 
etapą siūloma vertinti kaip socialų, procesinį, kintamą. 
 

       
 
Prieigos: 
Techninio projekto etapu siūloma numatyti perėją per Nemunaičio g. vedančią į paminklo teritoriją. 
 

TECHNINIAI RODIKLIAI 

 
Eil. 
nr. 

Pavadinimas 
Mato 
vnt. 

Esama Projektuojama Pastabos 

I. SKLYPAS 

1. Nagrinėjamos teritorijos plotas: m² 805 805  

2. Plokščio inžinerinio statinio plotas m² - 67   

3. Žalieji plotai: % 100.0 91.7  

 

NUOTEKŲ TVARKYMAS 

Dėl nedidelio kietos dangos ploto preliminariai numatoma formuoti grindinio nuolydį į šlaito pusę. Paviršinių lietaus 
vadens nuotekų tvarkymo sprendiniai tikslinami TP etapu.  



SITUACIJOS SCHEMA   M 1:1000

PP - 01



SKLYPO PLANAS    M 1:200

PP - 02



PJŪVIS A-A    M 1:100

PP - 03



AKSONOMETRINĖ SCHEMA

PP - 04



VIZUALIZACIJA

PP - 05



VIZUALIZACIJA

PP - 06



MAKETO NUOTRAUKOS

PP - 07



MAKETO NUOTRAUKOS

PP - 08


